
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

Origem: Capanema/PA – Destino: São João de Pirabas, Santarém Novo, 
e Nova Timboteua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
João de Souza Silva 0505236 Motorista

Período: 12 e 14/08/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 467812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 060/2019, PUBLICAÇÃO Nº 
431791, PUBLICADA NO DOE Nº 33870, DE 10 DE MAIO DE 2019, 
PG. 48.
ONDE SE LÊ: PORTARIA N. 060 DE 26/04/2019.
LEIA-SE: PORTARIA N. 083 DE 26/04/2019.
ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA.

Protocolo: 467766

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 621 /2019 DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 583/2019 – CCG de 18/01/2019, publicado 
o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR  a contar de 27/08/2019, o servidor EDSON CORREIA CAR-
VALHO, Matrícula nº 5419670/3, Enfermeiro, efetivo, lotado no 10° CRS/
SESPA – ALTAMIRA. Para responder pela Coordenação da DOCA  do 10º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando-
se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 27 de agosto de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 468079
PORTARIA Nº 622 /2019 DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 583/2019 – CCG de 18/01/2019, publicado 
o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR  a contar de 27/08/2019, a servidora PAULA KELLY SOUZA 
DA COSTA, Matrícula nº 57225206/3, ASSISTENTE SOCIAL, lotado no 10° 
CRS/SESPA – ALTAMIRA. Para responder pela Coordenação do TFD do 10º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando-
se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 27 de agosto de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 468085
PORTARIA Nº 623 /2019 DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 583/2019 – CCG de 18/01/2019, publicado 
o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR  a contar de 27/08/2019, a servidora DENIZE CHAGAS DE 
FRANÇA Matrícula nº 57192715/1, Enfermeira, lotado no 10° CRS/SES-
PA – ALTAMIRA. Para responder pela Coordenação da Regulação do 10º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando-
se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 27 de agosto de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 468098

PORTARIA Nº 604/2019-GAB/10°CRS/SESPA DE 17 DE AGOSTO 
DE 2019.
O Diretor do 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019-CCG de 18 de 
Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019, e ainda;
Considerando o que dispõe o art. 51, § 4º da Lei 8.666/93 e demais leis 
que disciplinam os processos de licitação.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo indicados, para constituírem Co-
missão Permanente de Licitação, com o objetivo de proceder à abertura, 
análise e julgamento dos processos licitatórios deste 10° Centro Regional 
de Saúde/SESPA, nos moldes da Lei nº. 8.666/93 e alterações posterio-
res:
TITULARES:
01- FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES – Presidente, Servidora efetivo, 
Matricula Estadual nº 57192509/1;
02- DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA – Membro, Servidor efetivo, Ma-
tricula Estadual nº 5825555/2;
03- KARLA DE FATIMA DO MONTE FONTENELE – Membro, Servidora efe-
tivo, Matricula Estadual nº 5913491/1;
SUPLENTES:
01- JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA – Suplente, Servidora efetivo, Matri-
cula Estadual nº 5892376/1;
Art. 2º Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso de 
afastamento ou impedimento legal;
Art. 3º Um dos membros permanentes responderá pelo presidente no 
caso de afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem a ordem 
do art. 1º;
Art. 4º Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em lei, 
competirá a Comissão permanente de licitação:
I- Coordenar os Processos de Licitação;
II- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as aprecia-
ção da Assessoria Jurídica;
III- Processar e julgar as fases de habilitação e propostas;
IV- Manifestar-se em 1ª instancia dos recursos eventualmente interpos-
tos;
V- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quanto julgar necessário;
VI- Providenciar publicações necessárias na forma de legislação vigente;
VII- Praticar todos os atos necessários para consecução de suas fi nali-
dades.
Art. 5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela Comissão será le-
vado a deliberação do titular do Órgão para homologação e adjudicação, 
sem prejuízo das contingentes revogações ou anulações quando neces-
sárias;
Art. 6º Os membros da Comissão Permanente de Licitação responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela comissão, salvo se po-
sição individual divergente e fundamentada tiver sido registrada em ata 
lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o 
parágrafo 3°, do artigo 51 Lei n° 8.666/93;
Art. 7º A comissão exercera suas atribuições pelo prazo de (1) ano;
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e vigorará 
por 1 (um) ano, a contar desta data.
Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
Altamira-PA, 17 de Agosto de 2019.
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 468124
PORTARIA Nº 605, de 17 de Agosto de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais delegadas por meio da Portaria Nº. 583/2019-CCG de 18 de Janeiro 
de 2019, publicado no D.O.E n° 33.785 de 21/01/2019  e considerando as 
exigências no Art. 3° Inciso IV da Lei Federal n° 10.520/2002, o disposto 
no art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora efetivo FABIANA ELBI RODRI-
GUES NUNES, Matricula n° 57192509/1 para realização de procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 01(um) ano.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
Altamira-PA, 17 de Agosto de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 468134

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0615/2019, de 27/08/2019
Objetivo: Participar de ofi cina de capacitação sobre passe livre.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio e Porto de Moz
Servidor: 5909728/2/ SIMONE FORTUNATO DA SILVA AMARAL (ASSIS-
TENTE SOCIAL) / 3,5 diárias (completa) de 27/08/2019 a 30/08/2019.
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 467769
PORTARIA N° 0616/2019, de 27/08/2019
Objetivo: Participar de Reunião com a Direção do 9º Centro, Participar do 
seminário de Atenção Básica e Reunião da comissão Intergestora Bipar-
tite - CIB.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU


